
D.D.G. n. 1656

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana
Servizio S9 – Gestione parchi e siti Patrimonio UNESCO regionali

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Vista la legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021, “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2021.Legge di stabilità regionale 2020-2022”;

Vista la  legge  regionale  n.  10  del  15  aprile  2021,  “Bilancio  di  previsione  della  regione  
siciliana per il triennio 2021-2023”;

Visto l'articolo 2, comma 42, della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Per le finalità di cui  
al  comma  5  dell'art.  12  della  legge  regionale  12  maggio  2020  n.  9  e  successive  
modificazioni è autorizzata, per l'esercizio finanziario 2021, la spesa di 2.000 migliaia di 
euro, da ripartire tra i relativi destinatari nel rispetto della proporzione e sulla base dei 
criteri e delle modalità indicati nel comma 5 del predetto articolo 12 della legge regionale 
n.  9/2020  (Missione  5,  programma 2,  capitolo  377355  per  1.000  migliaia  di  euro  e  
capitolo 377356 per 1.000 migliaia di euro)”;

Visto   l'art. 12, comma 5,  della legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020;

Visto il  D.P.Reg.  n.  2806  del  19.06.2020  con  il  quale  è  confermato  all'ingegner  Sergio  
Alessandro l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dei beni culturali  e  
dell'identità siciliana, in attuazione della delibera n. 265 del 14.06.2020;

Vista la  circolare  prot.  n.  19501  del  28  aprile  2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana stabilisce le modalità per  
l'assegnazione  di  contributi  straordinari  di  cui  all'articolo  2,  comma  42,  della  legge  
regionale n. 9 del 15 aprile 2021 sulla base dei criteri e modalità indicati all'art.  12 comma  
5, della legge regionale del 12 maggio 2020, n. 9;

Visto le istanze pervenute;

Visto  il verbale di istruttoria delle istanze prot. n. 25781 del 31.05.2021;  

Ritenuto di  potere ammettere all'assegnazione del contributo straordinario di  cui  all'articolo 2, 
comma 42, della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 i richiedenti aventi diritto, così 
come  riportato  negli  allegati  Tabella  A1  e  Tabella  A2   facenti  parte  integrante  del  

presente D.D.G.,



DECRETA

Art. 1 per i motivi indicati in premessa,  è attribuito ai siti patrimonio UNESCO presenti in  
Sicilia il  trasferimento dei fondi di cui al capitolo 377356 (o parti di esso) del bilancio  
della Regione Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2021,  per  complessivi  euro  
1.000.000,00  diconsi  (euro  unmilione/00),  ripartiti  sulla  base  del  numero  di  ingressi  
nell'anno 2019 (come dall'allegato Tabella A2) così come previsto dall'art. 12, comma 5,  
della legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020 e che qui di seguito si riassume: 

Parco archeologico e paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento per:
- Museo archeologico regionale “Pietro Griffo”  euro       32.498,90
- Area archeologica della Valle dei Templi euro     324.617,70

Fondo Ambiente Italiano (FAI) per:
- Giardino della Kolymbetra  euro   23.108,20

Parco archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale per: 
- Area archeologica della Villa Romana del Casale  euro     108.198,64

Parco archeologico delle Isole Eolie per:
- Museo archeologico “Luigi Bernabò Brea” euro       10.872,78

Soprintendenza beni culturali di Palermo per: 
- Chiostro Santa Maria Nuova di Monreale  euro       96.260,67
- Castello della Zisa di Palermo euro       21.900,40
- Chiostro San Giovanni degli Eremitidi Palermo euro       21.049,62

Galleria regionale di Palazzo Bellomo di Siracusa per:
- Galleria regionale di Palazzo Bellomo di Siracusa euro         6.977,52

Parco archeologico di Siracusa, Eloro e Villa del Tellaro e Akrai per:
- Area archeologica della Neapolis e Orecchio Dionisio euro     233.289,25
- Area archeologica Castello Eurialo euro            802,47

Soprintendenza beni culturali di Siracusa per:
- Castello Maniace euro       41.227,69

Parco archeologico e paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci per:
- Teatro romano e Odeon euro   33.178,17
- Museo della Ceramica di Caltagirone euro         4.704,20

 Comune di Catania per:
- Museo Belliniano e Emilio Greco  euro         2.398,55
- Chiesa di San Nicolò l'Arena euro     3.862,60
- Palazzo della Cultura euro       35.052,64

al fine di compensare gli effetti negativi ed eccezionali derivanti dalle perdite degli incassi 
per l'accesso;

Art. 2 Le somme saranno erogate per le finalità di cui all'art. 12 comma 5, legge regionale n. 9 del 
12 maggio 2020, le cui spese ammissibili devono essere riferite alla circolare n. 21167 del 
10.06.2020:
- per i luoghi della cultura dipartimentali non dotati o non ancora dotati di autonomia 

gestionale e finanziaria, a seguito di presentazione di progetti per le finalità indicate, 
nella fattispecie:
- Parco archeologico delle Isole Eolie
- Soprintendenza beni culturali di Palermo
- Galleria regionale di Palazzo Bellomo di Siracusa
- Soprintendenza beni culturali di Siracusa
- Parco archeologico e paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci

- per gli enti e le associazioni esterni al Dipartimento e per  gli istituti dotati di autonomia 



gestionale e finanziaria, a seguito di presentazione di modulo di tracciabilità secondo 
l'allegato. 

Con particolare riguardo alle spese destinate alla valorizzazione del sito si precisa che le 
somme saranno utilizzate con progetti a cura del titolare del sito e rivolti  in  prima  istanza, 
ove presente, al concessionario con le modalità previste dall'art. 8 del capitolato allegato al 
contratto di concessione dei servizi aggiuntivi in atto.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  questo  Dipartimento,  ai  fini 
dell'assolvimento dei relativi  obblighi di pubblicazione e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei 
Beni culturali e identità siciliana per il visto e la registrazione e notificato a: Parco archeologico e 
paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento - Parco archeologico di Morgantina e della Villa 
Romana del Casale di Piazza Armerina - Galleria regionale di Palazzo Bellomo di Siracusa - Parco 
archeologico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai – Parco archeologico delle Isole Eolie - 
Soprintendenza  bca  di  Siracusa  -  Parco  archeologico  e  paesaggistico  di  Catania  e  della  Valle 
dell'Aci - Soprintendenza bca di Palermo - Comune di Catania – Fondo Ambiente Italiano (FAI).

Palermo, lì 1 giugno 2021

f.to Il Dirigente Generale
   Sergio Alessandro


